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Przedmiotem wynalazku jest automatyczna
waga z urządzeniem dozującym dla materiałów
sypkich, w kawałkach i płynnych, oparta na
wykorzystaniu tensometrycznych pomiarów od¬
kształceń materiału sprężystego, stanowiącego
podstawowy element dynamometru lub układu
dynamometrów, połączonych w jeden układ po¬
miarowy z przekaźnikami regulującymi samo¬
czynny proces ważenia i sterowanymi specjal¬
nym przekaźnikiem spolaryzowanym.

Stosowane dotychczas wagi automatyczne są
najczęściej mechanicznymi, nie pozwalającymi
na pełną automatyzację procesu ważenia i do¬
zowania, przy czym wyniki ważenia są niedo¬
kładne, trudne do zdalnego przekazywania i

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Leonard Kor¬
czak, mgr inż. Wacław Niedek, mgr inż. Stani¬
sław Szyszczyński.

w/ażliwe na wahania napięcia sieci zasilającej
Układy elektryczne.

Wady i niedogodności te usuwa urządzenie
wagowe według wynalazku, uwidocznione
przykładowo na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematycznie układ zespołów
współpracujących, a fig. 2 — układ elektrycz¬
ny uruchamiający i sterujący całość Uirządze-
nia.

Automatyczna waga tensometryczna wedjug
wynalazku składa się z urządzenia 1 urucł^ąmią-
jącego zawór [załadowczy 2, pojemnika 3, spo¬
czywającego na pierścieniach dynamometrycz¬
nych 4, połączonych z centralnym elektr. apa¬
ratem sterującym 5, wykazującym i rejestru¬
jącym jednocześn/ie za pomocą drukarki $
wyniki pomiarów oraz z urządzenia 7 urucha¬
miaj ącego zawór spustowy 8. Urządzenie syg-;
nalizacyjne 9 wskazuje w sposób optyczna
i/lub akustycsny; kolejne fazy procesuAtfaże- '
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aiia i prawidłowość działania poszczególnych
mechanizmów. -

Proces ważenia rozpoczyna się z chwilą otwar¬
cia zaworu załadowczego 2, co następuje po
zaniknięciu zaworu spustowego 8, przy czym ru¬
chy obu zaworów są wywołane tym samym im-
puilsem dynamometru w ustalonych momentach
i kolejności. Następuje napełnianie pojemnika 3,
które trwa do chwili, gdy ładunek materiału
osiągnie uprzednio nastawioną wartość wagową,
po czym impuls dynamometru zamyka za po¬
mocą urządzenia 1 zawór załadowczy 2. Waga
pois'ada możność nastawiania jej urządzeń na
różne z góry ustalone wielkości porcji. Blokada
elektryczna wyklucza możliwość zaistnienia jed¬
nocześnie dwóch lub więcej operacji, na przy¬
kład opróżniania zbiorników w czasie jego na¬
pełniania lub odwrotnie. W układ blokujący,
sterowany centralnym aparatem elektrycznym,
mogą być włączone urządzenia rejestrujące jak
na przykład drukarka, liczniki i inne, stano¬
wiące wyposażenie dodatkowe.

Układ elektryczny automatycznej wagi tenso-
meitryczmej według wynalazku składa się z ze¬
społu dynamometrów połączonych w jeden sy¬
stem pomiarowy, organów nastawczych układu
mostka Wheatstona, wzmacniacza oporowego i
wzmacniacza fazoczułego, układu przekaźników
oraz źródła zasilania tych elementów. Zespół
dynamometrów Di, D2, D3, w których tenisometry
Ti, T2, T3, T4, T5, T6, wspólnie z oporami nastaw-
czymi Rpi i Rp2, tworzą mostek Wheatstona,
przejmuje siłę nacisku ważonego materiału. Pod
w(pływem tej siły (obciążenia), działającej na
pierścienie dynamometrów 4 następują ich od¬
kształcenia, powodujące zmianę oporności ten-
sometrów, które z kolei ustalają nowy (inny)
$tan równowagi mostka.

W stanie początkowym wyjście z mostka jest
wybierane przez styki przekaźnika Pi z suwaka
potencjometru, Rpi. Mostek jest w stanie rów¬
nowagi przy napełnianym pojemniku 3, a na
wybranym wyjściu nie ima napięcia. Przechyle¬
nie klucza k w drugie położenia, odpowiadają¬
ce operacji opróżniania pojemnika 3, powodu¬
je zadziałanie przekaźnika PA którego styki
zmieniają wyjście z mostka, przechodząc na
suwak potencjometru RP2. Powstałe napęcie
nierównowagi jest podwyższane przez tran¬
sformator Trt i wzmacniane przez lampowy
wzmacniacz na lampie 'L4. Wzmocniony sygnał
wchodzi poprzez elementy C„ R8, R10 na siat¬

kę lampy L2 fazoczułego wzmacniacza. W ano¬
dach lampy Lt są umieszczone cewka
przekaźnika spolaryzowanego PS. Lam¬
pa L2 jest zasilana napięciem zmiennym, przy
czym fazy napięć na anodach są odwrócone o
180°, Przychodzące napięcie na obiezwarte siatki
powoduje zmniejszenie prądu w jednej, a zwięk¬
szenie w drugiej połowie lampy. Powstała a-
synietrda prądu w uzwojeniach przekaźnika
podtrzymuje jego stan położenia. Dodatkowe
styki Ai a. przekaźnika PŁ przekazują sygnały
do urządzenia otwierającego zawór wsypowy.
Zmniejszające się obciążenie pojemnika 3
w czasie jego wypróżnienia powoduje stopniowy
spadek napięcia nierównowagi aż do osiągnięcia
wartości zerowej odpowiadające stanowi wy¬
próżnionego pojemnika, co z kolei wywołuje
pojawienie się na wyjściu mostka napięcia o
odwrotnej fazę, które po wzmocnieniu powoduje
powstanie asymetrii w uzwojeniach przekaźni¬
ka i zmianę jego styków roboczych. Z kolei
następuje przerwa wobwodzie przekaźnika Pii
przygotowanie obwodu przekaźnika P2 do no¬
wego cyklu. Styki przekaźnika Pif zmieniają
wyjście mostka na sitan początkowy, odpowia¬
dający napełnionemu zbioirnikowi. Powsta¬
łe napięcie nierównowagi, posiadające tę sa¬
mą fazę, utrzymuje przekaźnik PS w tym sa¬
mym położeniu. Ręczne przechylenie klucza k
w -położenie wyjściowe powoduje zadziałanie
przekaźnika P2 i za pomocą jego styków ro¬
boczych otwarcie zaworu wsypowego 2. Wsy¬
pywany materiał, do momeciitu osiągnięcia żą¬
danej wagi porcji, powoduje stopniowe zmniej¬
szenie się napięcia pochoclzącego z mostka aż
do zera, by następnie po zmianie fazy w sta¬
nie odpowiadającym napełnionemu1 zbiorniko¬
wi, spowodować przejście przekaźnika spola¬
ryzowanego PS w położenie początkowe. Sty¬
ki tego przekaźnika przerywają obwód prze¬
kaźnika P2, którego styki robocze At zamy¬
kają z kolei za pomocą urządzenia 1 zawór
wsypowy 2, kończąc w ten sposób jeden cykl
roboczy i przygotowując układ do następnego
cyklu.

Współdziałanie tych trzech przekaźników
stanowi przedmiot omawianego wynalazku, w
którym dzięki dużej czułości przekaźnika spo¬
laryzowanego PS uzyskuje się niezawodne
współdziałanie poszczególnych elementów i eli¬
minuje potrzebę wbudowywania w układ sze¬
regu stopni wzmacniaczy.
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Możność sterowania przekaźników Pi i P2
styikarmi przekaźnika spolaryzowanego PS i
klucza K pozwala na zastosowanie przekaźni¬
ków przełączających większe moce.
Pozostałe elementy układu jak transformator

Tr2, prostowniki Pri i Pr2 są składowymi za¬
silaczy, a elementy Ci, R5, C3, R7 dają ujemne
przednapięcie dla wzmacniacza, zaś elementy
R9, C.>, R2, C2, C7 są członaimi filtru, a elementy
C4 i Rn stanowią typowe elementy wzmacnia¬
cza.

Zastrzeżenie patentowe

Automatyczna waga tensometryczna zaopa¬
trzona w elektryczny układ pomiarowo-kon¬
trolny składający się z zespołu dynamomietrów

z tensometrami w układzie mostka Wheatstona,
wzmacniaczy oporowego i fazoczułego mocy,

znamienn^__tyrn, że składa się z mostka Wheat¬
stona o dwóch stanach równowagi oraz z prze¬
kaźnika spolaryzowanego (PS), samoczynnie
sterującego poprzez przełączające przekaźniki
(Pi i P2) mostek Wheatstona, którego dwa sta¬
ny równowagi odpowiadają operacjom napeł¬
niania i opróżniania pojemnika (3), przy czym
przekaźniki (Pi i P2) stanowią jednocześnie
elementy regulujące automatyczne procesy wa¬
żenia i rejestrowania wyników.
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